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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou výběrového řízení. Cílem teoretické části baka-

lářské práce je, na základě prostudované literatury k danému tématu, charakterizovat pro-

blematiku získávání a výběru pracovníků a uvést základní teoretická východiska, která

budou sloužit jako podklad pro zpracování části praktické. Cílem praktické části bakalář-

ské práce je pak popsat a analyzovat současný proces získávání a výběru zaměstnanců ve

společnosti Baťa ČR, poté provést zhodnocení předností a nedostatků tohoto systému a

definovat případné návrhy na optimalizaci.

Klíčová slova: lidské zdroje, získávání a výběr pracovníků, výběrové řízení, metody výbě-

ru, pohovor

ABSTRACT

This bachelor thesis describes the proces of selection procedure. The main goal of theoreti-

cal part of the thesis is to describe the process of recruitment and selection employees ge-

nerally based on the literature of this issue. The theoretical part will be a base for elabora-

ting the practical part. The main goal of practical part of the thesis is to describe and analy-

se the present proces of recruitment and selection employees in the Baťa ČR company and

then to evalue the strengths and weakness of the system and to define suggestions for op-

timalization.

Keywords: human resources, recruitment and selection employees, selection procedure,

selection methods, interview
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ÚVOD

Personální management, problematika řízení lidských zdrojů a péče o zaměstnance, je klí-

čovou součástí každé organizace, protože právě člověk jako zaměstnanec je nejdůležitěj-

ším článkem společnosti. Nicméně stále můžeme najít společnosti, které této oblasti nevě-

nují dostatek pozornosti a neuvědomují si, že ve většině případů je právě člověk nenahradi-

telným zdrojem. Proto by se každá organizace měla o své pracovníky náležitým způsobem

starat a dokázat je ocenit, a to už od samotného počátku.

Počátek ovšem neznamená moment nástupu zaměstnance do společnosti, ale již jeho oslo-

vení a jeho výběr. A právě touto problematikou se bakalářská práce zabývá. Pro každou

organizaci by mělo být cílem získat takové zaměstnance, jejichž profil koresponduje s jeho

pozicí ve firmě, což se dá považovat za první krok ke spokojenosti pracovníka. Člověk

jako zaměstnanec totiž rozhoduje o úspěchu společnosti a jeho spokojenost a motivace se

odráží také v celém pohledu na organizaci.

Samotné téma přijímání zaměstnanců je vysoce obsáhlé, proto se v práci nezabývám kro-

ky, které následují po přijetí zaměstnance, jako je adaptace do prostředí společnosti, moti-

vace pracovníků atd.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí - teoretické a praktické.

Cílem teoretické části je vymezit základní charakteristiky systému získávání a výběru za-

městnanců z hlediska teoretických zdrojů. Teoretická část je rozdělena na dvě kapitoly:

Získávání zaměstnanců a Výběr zaměstnanců.

V první kapitole popisuji proces získávání zaměstnanců a jeho kroky. Konkrétně se zabý-

vám: identifikací potřeby zaměstnance, výběrem zdrojů, ze kterých bude organizace čer-

pat, volbou dokumentů požadovaných od uchazečů, formulací nabídky a jejím uveřejně-

ním.

Druhou kapitolu zaměřuji především na specifikaci metod výběru zaměstnanců, což je jed-

nou ze zásad bakalářské práce. Jedná se o analýzu dokumentů, pohovor, psychodiagnostic-

ké metody, případové studie a assessment centra.

Praktická část je konstruována v rámci hranic proměnných, kterými se zabývám v teoretic-

ké části. Dílčím cílem práce, který se vztahuje k této části, je porovnání současných metod

a postupů, používaných ve firmě Baťa s metodami a procesy, které byly identifikovány,

popsány a sumarizovány v teoretické části práce.
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V závěru pak realizuji celkové zhodnocení s případnými návrhy na doplnění současného

portfolia metod a postupů ve zkoumané organizaci, které se vztahují k procesu náboru a

výběru zaměstnanců.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÍSKÁVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ

Tato kapitola pojednává o jednotlivých krocích procesu získávání zaměstnanců. Zaměřuji

se zde na popis jednotlivých kroků, kterými je tento proces tvořen, tedy na popis pracovní-

ho místa, na zdroje, ze kterých mohou organizace čerpat uchazeče na volné pozice, způso-

by, kterými je možné potenciální zájemce oslovit, a v závěru kapitoly popíšu, jakým způ-

sobem by se měl uskutečnit předvýběr uchazečů, na který bude navazovat druhá kapitola

Výběr zaměstnanců.

Obecné vymezení (definice):

„Získávání zaměstnanců je součást personálního řízení, která má zajistit, aby volná místa

v podniku byla atraktivní pro odpovídající uchazeče v dostatečném množství, v daném čase

a s přiměřenými náklady.“ (Palán, 2002, str. 245)

Mayerová a Růžička (2000, str. 62) považují za cíl získávání zaměstnanců především iden-

tifikování vhodných pracovních příležitostí, informování o volných místech v podniku a

jejich zatraktivnění pro uchazeče, nabízení volných pozic a získávání vhodných informací

o uchazečích. Na tyto činnosti se zaměřují personální útvary organizace ve spolupráci

s vedoucími pracovníky organizačních jednotek, v nichž se dané pracovní místo obsazuje.

1.1 Proces získávání pracovníků a jeho kroky

Předpokladem úspěchu personálního útvaru jsou zpracované základní charakteristiky všech

pracovních činností v organizaci. Organizace by měla mít přesné popisy pracovních míst a

vyhotovenou pracovní analýzu, není to však pravidlem. Po identifikaci volných míst si

personalisté zjistí, pomocí informací plynoucích z těchto dokumentů, jaké jsou požadavky

jednotlivých pozic. (Koubek, 2007, str. 131)

1.1.1 Identifikace potřeby získávání pracovníků

Organizace identifikuje potřebu pracovníků díky plánovacímu procesu, ale zároveň je třeba

operativně reagovat na změny ve struktuře organizace. V odborné literatuře autoři považují

za samozřejmost identifikaci potřeby získávání pracovníků s časovým předstihem, vzhle-

dem k uskutečnění získávání pracovníků, zvláště pak vzhledem k aktuálnímu momentu

potřeby pracovníka. Podle Koubka (2007, str. 132) jsou pro tento účel důležité periodické

prognózy potřeby nových pracovníků a v této souvislosti také soustavná analýza stavu a
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pohybu pracovníků organizace, která umožňuje identifikovat reprodukční potřebu pracov-

níků.

V případě, že není možné předvídat potřebu pracovní síly (např. v situaci, kdy zaměstnanec

přechází k jinému zaměstnavateli), dá se tato situace usnadnit výpovědní lhůtou nebo do-

hodnutým termínem odchodu.

1.1.2 Popis a specifikace obsazovaných pracovních míst

Pracovní místa a funkce jsou jádrem produktivity každé organizace. Organizace by tedy

měla mít veškeré údaje o povaze pracovního místa, pracovních podmínkách a nárocích,

které jsou na pracovníka kladeny. Díky těmto informacím je možné hned na začátku selek-

tovat okruh osob, které chce organizace nabídkou práce oslovit, jaké je třeba zvolit metody

získávání, jaké dokumenty požadovat a jaká kritéria použít ve fázi předvýběru a posléze

v procesu výběru. (Koubek, 2007, str. 132)

Tyto údaje poskytují popis a specifikace pracovního místa, které získáváme pomocí analý-

zy pracovního místa.

Personální útvar má na starosti vytvoření analýzy pracovních míst spolu s příslušným lini-

ovým asistentem1

Stýblo (1993, str. 273) uvádí, že analýza pracovních míst spočívá v popisu pracovního mís-

ta, kdy je třeba získat údaje o tom, co a jak dělat a proč je to na daném místě nezbytné.

Dalším krokem je hodnocení pracovního místa, což spočívá v hodnocení poznatků nutných

k určení významu pracovní pozice. Na této bázi se posuzuje také mzdové ohodnocení a

zařazení pracovního místa do systému odměňování. Dále je nutné určit náležitosti pracov-

ního místa, tj. popis pracovního místa, pracovních funkcí, podfunkcí a činností, které jsou

jeho náplní. Nakonec je třeba vymezit kvalifikační požadavky na jednotlivá pracovní mís-

ta.

. Poradní hlas při tvorbě mohou mít i normovači, ergonomové, odborníci

na ochranu zdraví a bezpečnost při práci apod. Základním cílem je stanovení takového

pracovního výkonu, který vychází ze zásady: není ani tak důležité množství práce jako její

produktivita. (Stýblo, 1993, str. 237)


[…]


tost.

7.1.3.2 Facebook

Možnosti Facebooku by se daly využít především pro inzerci na profilu společnosti. Spo-

lečnost Baťa ČR tuto metodu nevyužívá dostatečným způsobem z důvodu obavy přehlcení

uživatelů.

Částečným řešením této situace je vyfiltrování nabídek na pracovní pozice, které se obje-

vují často, a stanovení limitu (ročního či měsíčního) zveřejňování takových nabídek.

Protože tato síť je poměrně mladá a původním smyslem byla spíše zábava a komunikace

s přáteli, jsou také její uživatelé v nižší věkové hranici. Proto by se tato síť dala využít pře-

devším pro vyhledávání mladých osob do zaměstnaneckého portfolia.

7.1.3.3 Twitter

Přestože tato platforma v České republice nemá mnoho příznivců, je možné i zde najít po-

tenciální zaměstnance. Twitter bych doporučila využít pro inzerování volných pracovních

pozic ve společnosti.

Aby se metoda získávání zaměstnanců pomocí sociálních sítí stala pro společnost Baťa ČR

užitečnou, bylo by vhodné rozšířit kompetenční profil jednoho ze současných pracovníků

personálního oddělení, který by prošel potřebným školením a posléze měl správu získávání

zaměstnanců pomocí sociálních sítí ve své kompetenci.
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Vzhledem k současné věkové struktuře zaměstnanců na prodejnách bude v blízké budouc-

nosti potřeba nahradit pracovníky, odcházející do důchodu, novými zdroji. Bylo by vhodné

zvýšit věkovou diversifikaci, aby struktura zaměstnanců byla více rozvrstvena do všech

věkových kategorií. Z tohoto důvodu je potřeba „omladit“ současné portfolio zaměstnanců.

Jak již bylo řečeno, mladí lidé používají sociální sítě dnes a denně, proto by se metoda zís-

kávání zaměstnanců pomocí sociálních sítí dala využít právě v této situaci.
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ZÁVĚR

Jak pronesl Tomáš Baťa: „Budovy - to jsou hromady cihel a betonu. Stroje - to je spousta

železa a oceli. Život tomu dávají teprve lidé.“ (Lešingrová, 2008, str. 114)

Lidské zdroje jsou nejdůležitějším článkem společnosti, který je ve většině případů zcela

nenahraditelný. Společnosti by měly mít na paměti, že o tento nezastupitelný zdroj by měly

náležitým způsobem pečovat a dokázat jej ocenit. Aby pracovní síly v organizaci byly do-

statečně kvalitní, v první řadě je důležité umět tyto síly získat a vybrat.

Bakalářská práce byla rozdělena do dvou částí - teoretické a praktické.

Cílem teoretické části bylo definování základních charakteristik procesu získávání a výbě-

ru zaměstnanců pomocí teoretických zdrojů. Teoretická část byla rozdělena do dvou hlav-

ních kapitol - Získávání zaměstnanců a Výběr zaměstnanců.

Cílem praktické části bylo popsat a analyzovat současný proces získávání a výběru za-

městnanců ve společnosti Baťa ČR, porovnání metod a postupů, které společnost Baťa ČR

v současné praxi využívá, porovnat je s teoretickými východisky práce a navrhnout metody

a postupy, o které by společnost mohla doplnit své dosavadní portfolio.

V úvodu praktické části jsem provedla charakteristiku společnosti Baťa ČR z personálního

hlediska. Jednalo se o popis organizační struktury personálního oddělení, jeho klíčových

úkolů a popis plánovacího procesu.

V další části práce jsem popsala a analyzovala současný stav získávání a výběru zaměst-

nanců, přičemž jsem vycházela z rozhovorů s personálním ředitelem společnosti Baťa ČR.

Identifikovala jsem metody, které společnost Baťa téměř nevyužívá, ale mohou mít vý-

znam pro její funkci.

Na základě analýzy procesu získávání a výběru pracovníků jsem pak definovala metody a

postupy, ve kterých se společnost může zaměřit na jejich vyšší efektivnost.

V procesu získávání zaměstnanců jsem našla několik příležitostí k optimalizaci. Jedná se

o častější využívání metody doporučení stávajícího zaměstnance, přičemž bych společnosti

doporučila zaměřit se především na vyšší propagaci této metody a změnu motivace pra-

covníků v případě využití této možnosti.
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Dále se jedná o vyšší využití spolupráce se školami formou zefektivnění nabídky trainee

programů, účasti na pracovních veletrzích a vydávání propagačních materiálů pro studenty

a absolventy vysokých škol.

Největší nedostatek jsem shledala v rámci e-recruitmentu neboli získávání zaměstnanců

pomocí sociálních sítí. Nejvíce by se společnost mohla realizovat na profesní síti LinkedIn,

kde může využít možnosti headhuntingu i možnosti inzerce, buď na profilu společnosti,

nebo na profilu zaměstnance. Při vyhledávání zaměstnanců nižší věkové kategorie je mož-

né zaměřit se na sociální síť Facebook, kde je také možnost inzerovat. Pro zabránění přehl-

cení uživatelů jsem navrhla filtraci častých pracovních nabídek. Inzerce je možné využít

také na síti Twitter.

Pro vysokou efektivitu této metody jsem navrhla zaškolení a přesunutí kompetencí této

problematiky na jednoho ze současných pracovníků personálního oddělení.

K vypracování bakalářské práce byly použity odborné monografické publikace, elektronic-

ké zdroje, interní dokumenty společnosti Baťa ČR a informace získané z rozhovorů s per-

sonálním ředitelem společnosti Baťa ČR. V práci jsem použila metody deskripce, analýzy

a komparace. Při psaní jsem vycházela ze Zásad pro vypracování bakalářské práce, které

jsou formulovány v zadání bakalářské práce. Dle mého názoru se mi podařilo zpracovat

všechny uvedené body a splnit tak stanovené cíle bakalářské práce.
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