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Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Vedoucí BP: Ak. rok:

Drahomíra Uhrová PhDr. Mgr. Vojtěch Kořen 2012/2013

Téma BP:

Analýza přijímání zaměstnanců v obchodní firmě

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 10

2 Splnění cílů práce 8

3 Teoretická část práce 7

4
Praktická část práce

(analytická část)
8

5
Projektová část

(řešící část)
7

6 Formální úroveň práce 9

CELKOVÝ POČET BODŮ

(0 – 60)
49

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno

(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Předložená bakalářská práce svým rozsahem i zaměřením plně splňuje požadavky kladené na

tento typ prací.

Zde lze narazit na řadu zajímavých myšlenek. Především oblast doporučení využívání

sociálních sítí jako jednoho z klíčových zdrojů pro získávání specifických skupin pracovníků

považuji za velmi užitečnou. Jedinou výtku, avšak nepodstatnou ve vztahu k cílům práce a

faktu, že se jedná o prácí bakalářskou, kterou mohu dát, je absence konkrétnějšího

rozpracování právě onoho využívání sociálních sítí. Pokud se autorka bude danou

problematikou zabývat i v pracích následujících, jistě nalezne dostatek prostoru pro realizaci.

K formální stránce práce nemám žádné zásadní připomínky. Vytknout by se dal snad jen

malý počet využité literatury, zejména pak absence zdrojů, které by ukotvovaly téma

orientace některých cílových skupin pro nábor na sociální sítě. I přes tuto kritickou

poznámku práci hodnotím jako velmi dobrou až nadprůměrnou, cíl práce, i přes drobné

obtíže, autor naplnil, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
Jak konkrétně by měla sledovaná organizace postupovat při využívání sociálních sítí

v recruitmentu?

Co jsou podle Vás klíčové motivační faktory osob do tří let po ukončení studia v oblasti

hledání práce?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků

této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 20.5.2013

podpis vedoucího BP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené

problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí

úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se

rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury,

využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární

přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou

literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků

pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho

schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části

na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části

práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková

úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,

jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.